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Abstrakt

Predkladaná práca sa zaoberá postpozíciou predmetu v angličtine a je založená na

analýze príkladov získaných z Britského národného korpusu (BNC). Skúmaným

javom je použitie anticipačného it predchádzajúceho extraponovanej obsahovej

vete (uvedenej spojkami that, when alebo if) vo funkcii predmetu

monotranzitívneho slovesa.

Cieľom tejto práce je zistiť aké typy slovies sa vyskytujú v konštrukcii s

anticipačným it, aký je výskyt vedľajších viet v postpozícii a popísať, čo jeho

použitie ovplyvňuje.

Štúdia sa skladá z teoretickej a analytickej časti. Teoretická časť obsahuje

relevantné teoretické východiská k danej problematike, popisuje vlastnosti slovesa

a jeho doplnenia, charakter postpozície predmetu v angličtine a spôsoby jeho

realizácie vo funkcii predmetu a vymenúva faktory, ktoré môžu mať vplyv na

výskyt skúmaného javu.

Výskumná časť práce pozostáva z dvoch častí. V prvej sú uvedené spôsoby

selekcie skúmaného materiálu a metódy výskumu a druhá časť poskytuje popis a

rozbor výsledkov. Najdôležitejšia časť výskumu je zameraná na vzorku 836 viet

získaných z korpusu BNC.

Výskum ukázal, že najfrekventovanejšie slovesá vyskytujúce sa v konštrukcii s

anticipačným it a extraponovanou vedľajšou obsahovou vetou uvedenou spojkou

that sú have, see to a take, a slovesá like, hate, believe, love, prefer a appreciate,

keď je funkcia predmetu v postpozícii realizovaná vedľajšou vetou uvedenou

spojkami if alebo when.

Celkový počet rôznych slovies, ktoré môžu predchádzať anticipačnému it je 61,

pričom 12 slovies sa vyskytuje s rôznymi vedľajšími vetami.

Najfrekventovanejšie slovesá patria do sémantickej triedy emotívnych slovies a

predstavujú 36% z celkového počtu. Najčastejšie sa vyskytujúca vedľajšia veta je

obsahová oznamovacia veta, ktorá tvorí 50,5% výskytov.

Kľúčové slová: anticipačné it, vedľajšie vety v postpozícii, postpozícia

predmetu, faktické slovesá, vedľajšie vety obsahové
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Abstract

The present study focuses on object extraposition in English based on an analysis

of corpus findings. The construction in question comprises a monotransitive verb

complemented by it which anticipates an object nominal content clause introduced

by the conjunctions that, when or if/whether, immediately juxtaposed to the

anticipatory it. The aim of the study is to determine the types and frequency of

verbs which occur with object it extraposition and to describe what factors

influence the use of anticipatory it.

The study first provides a review of the relevant topics and outlines a summary of

possible factors influencing the occurrence of the construction under study. It

focuses on the properties of the verb and complements, the nature of object

extraposition in English and the realisations of the object function, and lastly, it

outlines the possible factors leading to the use of anticipatory it object.

The research part of the study consists of two parts. The first one deals with the

selection of material and methodology, while the second presents the description

and analysis of the findings. The main part of the research was conducted on the

data containing 836 sentences that were drawn from the British National Corpus.

The research shows that the most frequent verbs occurring with anticipatory it

object followed by a that-clause are have, see to and take, and like, hate, believe,

love, prefer and appreciate when followed by a wh-clause. Overall, 61 different

verb types allow complementation with anticipatory it object, while 12 verbs may

occur with more than one type of complement clause. The most frequent verbs

belong to the semantic class of emotive verbs accounting for 36 per cent, while

the most frequent pattern of complementation is direct object followed by a that-

clause constituting 50.5 per cent of the total occurrences.

Keywords: anticipatory it, extraposed clauses, object extraposition, factual verbs,

nominal content clauses
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1. Introduction

The purpose of this thesis is to investigate the use of extraposed clausal objects

immediately following and juxtaposed to anticipatory it (e.g. He spilled it that you

were the thief)
1
in spoken and written texts, based on the analysis of corpus

findings.

Let us first turn our attention to the explanations for studying the phenomenon in

question. First, we may say that the reasons relate to the relative scarcity of

anticipatory it object. Nominal content that-clauses frequently occur in

extraposition - according to Longman Grammar of Spoken and Written English"

they occur overall more than 200 times per million words, rising to more than 500

times per million words in academic prose."
2

On the other hand, anticipatory it

typically manifests itself in the subject position but it is rarely used as an

anticipatory object.

Second, the construction under study is treated in reference grammars only

marginally, and the conditions for its usage are outlined rather vaguely, if

commented on at all. Several factors that lead to the use of extraposed subjects

have been described in detail, one of the most prominent ones being the

preference for light subjects in the English language. However, the motivations

for the use of anticipatory it object are expected to be different from those

affecting the use of extraposed subjects.

The objective of this research is, accordingly, to provide an analysis of the

construction where anticipatory it occurs in object position complementing a

monotransitive verb and is followed by an extraposed clausal object. More

specifically, to define the types and frequency of verbs allowing such

complementation, to semantically classify these verbs, describe patterns of object

it extraposition with respect to the types of extraposed clauses, and finally

determine possible factors influencing the use or non-use of it object extraposition

in English, such as the semantic nature of the superordinate verb.

1
Cf. Bolinger, 1997: 68

2
Cf. Biber et al., 1999 (henceforth LGSWE): 676

10

The presented paper consists of two parts. After providing a theoretical

framework in Section 2, the research part is presented in Sections 3 and 4. The

theoretical part reviews the properties of verbs and complements that are relevant

with respect to the study, describes the phenomenon of object it extraposition and

outlines the factors influencing the use of anticipatory it. The research part first

describes methodology used to collect and analyse data for this study and

subsequently presents the description and analysis of the data. Finally, Section 5

summarises the results of the findings and gives an account of the conclusions

drawn.
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2. Theoretical background

As the scope of this thesis is a specific type of complementation of a

monotransitive verb, namely a verb followed by anticipatory it object, we shall

first present a theoretical background regarding the relevant properties of the verb,

as well as some properties of complements. For the most part, this section deals

with the extraposition in English, focusing on the phenomenon of extraposed

objects, uses of the pronoun it, essentially the so called anticipatory it, and

possible reasons influencing the use it.

2.1 Verb

2.1.1 Verb and its valency

The verb is the central part of the sentence not only in English but also across

other languages in which the category of verbs exists. According to Allerton, the

verb acts as an important nucleus for the type of sentence pattern, because the

verb in a particular sentence selects the basic sentence structure. Therefore, verbs

may be subclassified in accordance with the type(s) of sentences they are found

in. Below are listed the examples of the verbs that may occur in the given

sentence patterns, as in the sentences [1] to [3], but they are not acceptable in

others, namely [4] to [9]:

[1] Oliver stumbled.

[2] Oliver damaged the key.

[3] Oliver thrust the key into the lock.

[4] *Oliver damaged.

[5] *Oliver thrust.

[6] *Oliver stumbled the key.

[7] *Oliver thrust the key.

[8] *Oliver stumbled the key into the lock.

[9] *Oliver damaged the key into the lock. (Allerton, 1982: 1)

The reason why the sentences [4] to [9] are not acceptable is not their semantic

oddity or a lack of sense: Allerton claims that if there were rules in the English

language that would allow the use of sentence [4] giving the sense of "Oliver did
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some damaging/damage", which would be similar to John read as in "John did

some reading", then it would be possible to ascribe such meaning to it. However,

there are grammatical constraints that do not make such usage in English possible,

which means that verbs may only occur in certain sentence structures; for example

the verb push may be used in sentences [1], [2] and [3] above instead of stumble,

damage and thrust, while there are some verbs which are allowed in one type of

sentence structure only. The potential of the verb to occur in a particular sentence

structure is called valency, or in other words, valency is the capacity of a verb to

combine with certain sentential constituents (Allerton, 1982: 1).

In more general terms, as stated by Čermák, valency is not traditionally

considered a verb category3 because it does not express subcategorisation of a

larger category, neither textual (or communicative) relations, nor coherence; and it

is more general than collocability as the latter occurs as its concrete realisation

(Čermák, 2001: 134). Although our primary concern is the complementation of

the monotransitive verb and the property of valency is most prominent in the verb,

it may be added as a footnote here that it is evident in members of other word

classes, too.

Valency is a systemic syntagmatic relation of a given word to the words before

and after it, whose interpretation and form it predetermines, often by way of

morphological or lexical signals. These formal signals, so called exponents of

valency, by which valency is realised and also signalled, are diverse: they are

chiefly cases and prepositions (view of, responsible to), some conjunctions (think

that), particles, or even predetermined occurrence of a certain category or word

class. Regarding the verb and its relation to the other categories, the right valency

is of most importance, namely the part which fills the object valency, i.e. the


[…]


všetkých výskytov, pričom triedy privátnych a obecných slovies majú väčšinové

zastúpenie v jedinom slovese, a to take a hate v tomto poradí.

Naviac, u emotívnych slovies sa preukazuje tendencia vyskytovať sa s podmetom

v nadradenej vete vyjadreným osobným zámenom v 1.osobe jednotného čísla (I),

a zároveň podmetom vo vete vedľajšej vyjadreným zámenami you, he alebo she

(v tomto poradí početnosti), napr. 'I love it that you've asked me – it's bothering

me that I've got this report by Monday.' (CEF 764). Tieto zistenia môžu

implikovať, že zámeno it v postavení predmetu v postpozícii sa často vyskytuje

vo vetách, v ktorých účastník diskurzu hovorí o tom čo má alebo nemá rád/rada,

vyjadruje svoje pocity, postoje alebo emocionálne reakcie na reálne či hypotetické

situácie.

To znamená, že výpoveď vyjadrená vo vedľajšej vete už musí byť prítomná v

mysli účastníka diskurzu, prípadne je súčasťou tzv. „vzájomnej znalosti faktu“

medzi aktuálnym rečníkom a poslucháčom. Týmto je splnený predpoklad tzv.

faktívnosti, ktorá spravidla funguje ako činiteľ ovplyvňujúci prípustnoť použitia

anticipačného it predchádzajúceho vedľajšej vete obsahovej.

Pri snahe vymedziť podmienky, pri ktorých monotranzitívne sloveso pripúšťa či

naopak nepripúšťa doplnenie s anticipačným it a následne vedľajšími vetami typu

„that-clauseˮ alebo „wh-clauseˮ, sa nepreukázali výrazné tendencie, ktoré by
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mohli prispieť k uspokojivému záveru. Dôkladné preskúmanie dokladov s

anticipačným it a bez neho, ktoré prekračovalo možnosti a účel tejto práce, by sa

mohlo stať predmetom ďalšieho výskumu.

Na základe vyššie uvedeného však môžeme konštatovať, že okrem idiomatických

výrazov ako have it, (cannot) help it, see to it, take it, sa v konštrukcii s

anticipačným it najčastejšie vyskytujú emotívne slovesá, najmä (cannot)bear,

hate, like a love, ktoré sa v prípade doplnenia vedľajšou vetou obsahovou takmer

vôbec nevyskytujú bez zámena it.

Na záver je potrebné zdôrazniť, že predkladaná práca prezentuje systematickú

identifikáciu a klasifikáciu skúmaného javu, a zároveň predkladá určité tendencie,

ktoré sprevádzajú prijateľnosť anticipačného it vo funkcii predmetu

monotranzitívneho slovesa, ktorý je realizovaný vedľajšou vetou obsahovou.

Podľa počtu dokladov je najfrekventovanejšia trieda emotívnych slovies

predstavujúca 36% z celkového počtu a zastupuje ju 15 slovesných typov. Po nej

nasleduje skupina privátnych (21,9%), obecných (20,7%) a persuazívnych slovies

(17,2%). Najpočetnejšie emotívne slovesá sú like a hate, spoločne tvoria 21,2%

všetkých výskytov, pričom triedy privátnych a obecných slovies majú väčšinové

zastúpenie v jedinom slovese, a to take a hate v tomto poradí.

Naviac, u emotívnych slovies sa preukazuje tendencia vyskytovať sa s podmetom

v nadradenej vete vyjadreným osobným zámenom v 1.osobe jednotného čísla (I),

a zároveň podmetom vo vete vedľajšej vyjadreným zámenami you, he alebo she

(v tomto poradí početnosti), napr. 'I love it that you've asked me – it's bothering

me that I've got this report by Monday.' (CEF 764). Tieto zistenia môžu

implikovať, že zámeno it v postavení predmetu v postpozícii sa často vyskytuje

vo vetách, v ktorých účastník diskurzu hovorí o tom čo má alebo nemá rád/rada,

vyjadruje svoje pocity, postoje alebo emocionálne reakcie na reálne či hypotetické

situácie.

To znamená, že výpoveď vyjadrená vo vedľajšej vete už musí byť prítomná v

mysli účastníka diskurzu, prípadne je súčasťou tzv. „vzájomnej znalosti faktuˮ

medzi aktuálnym rečníkom a poslucháčom. Týmto je splnený predpoklad tzv.
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faktívnosti, ktorá spravidla funguje ako činiteľ ovplyvňujúci prípustnoť použitia

anticipačného it predchádzajúceho vedľajšej vete obsahovej.

Pri snahe vymedziť podmienky, pri ktorých monotranzitívne sloveso pripúšťa či

naopak nepripúšťa doplnenie s anticipačným it a následne vedľajšími vetami typu

„that-clauseˮ alebo „wh-clauseˮ, sa nepreukázali výrazné tendencie, ktoré by

mohli prispieť k uspokojivému záveru. Dôkladné preskúmanie dokladov s

anticipačným it a bez neho, ktoré prekračovalo možnosti a účel tejto práce, by sa

mohlo stať predmetom ďalšieho výskumu.

Na základe vyššie uvedeného však môžeme konštatovať, že okrem idiomatických

výrazov ako have it, (cannot) help it, see to it, take it, sa v konštrukcii s

anticipačným it najčastejšie vyskytujú emotívne slovesá, najmä (cannot)bear,

hate, like a love, ktoré sa v prípade doplnenia vedľajšou vetou obsahovou takmer

vôbec nevyskytujú bez zámena it.

Na záver je potrebné zdôrazniť, že predkladaná práca prezentuje systematickú

identifikáciu a klasifikáciu skúmaného javu, a zároveň predkladá určité tendecnie,

ktoré sprevádzajú prijateľnosť anticipačného it vo funkcii predmetu

monotranzitívneho slovesa, ktorý je realizovaný vedľajšou vetou obsahovou.
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Appendices
