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Posudek oponenta

Diplomová práce Anežky Filipové se zabývá extraponovanými větnými předměty
monotranzitivních sloves. Cílem je na materiálu BNC popsat četnost užití této konstrukce,
ověření vztahu mezi sémantickým typem slovesa, jeho komplementací, případně určení jiných
faktorů, a extrapozicí.

Teoretický úvod se poměrně podrobně a obecně zabývá valencí slovesa (Allerton,
Čermák, Daneš a Hlavsa). Při popisu valence, různých typů tranzitivity a komplementace si
autorka definuje pojmy; v některých případech vychází z domácí tradice, jindy ji neuvádí
(např. pojetí read jako intransitiva, vs. Allerton, Daneš a Hlavsa). Významnou pomůckou je
popis v The Cambridge Grammar of the EL. Odkazem na Quirka et al. (1985) i na The
Cambridge Grammar of the EL se rozlišují dva případy extrapozice: obligatorní a fakultativní:
pracuje se dále v práci s tímto rozlišením? Pokud ne, proč ne? V teoretické části je rovněž
popsán různý náhled obou gramatik na předložková slovesa: autorka se při popisu vlastních dat
důsledně drží pojetí, že předložka je součástí slovesa a předložkové kombinace jsou zahrnuty
pod V it that (např. na str. 46). Dále následuje přehled realizačních forem předmětu a
sématických typů řídících sloves. Anticipačnímu it se věnuje kapitola 2.5 a 2.6 založená
primárně na Bolingerově poznatku, že nadřazeným faktorem užití it konstrukce s extrapozicí je
anaforická platnost propozice vedlejší věty (it tedy nabývá částečně referenčního významu),
což se do určité míry projevuje v sémantických typech sloves (faktivní, emotivní, suasivní) a
jejich temporální a modální modifikací. V této části autorka také poukazuje na idiomatická
spojení typu take it that, která se s anticipačním it vyskytují.

Vlastní materiál je excerpován z BNC, kde jako první krok bylo vybráno prvních 200
relevantních výskytů it následovaného that. Tento vzorek se jevil jako neuspokojivý vzhledem
k malému počtu lexémů v něm zastoupených – v zásadě (96%) tvořily idiomatické have/take it
that a see to (Je v této souvislosti vhodné mluvit o „verb types“ (např. 38, 39, 40,41, atd, cf. str.
32?). Autorka se proto rozhodla pro další expcerpci zahrnující i obsahové věty uvozené wh- a
if. S jakým předpokladem bylo v této fázi extrahováno spojení prep+it+that?

Vlastní analytická část se nejprve věnuje původním 200 výskytům označeným jako V it
that. Dále si autorka všímá podrobně morfologických forem have (převládá 3. os. sg. simple
pres.) a levostranných kolokátů (gossip, rumour, atd): Je otázkou, zda je tento druh analýzy u
idiomatických a předložkových spojení přínosný. (Jak sem zapadá see to? Jde o předložkové
sloveso nebo frázové sloveso a je u něho účelné, stejně jako u ostatních předložkových sloves,
hodnotit temporální referenci, apod., když je extrapozice podmíněna syntakticky (str. 43)?)

V dalším kroku, v rozšířené excerpci, autorka postupně pojednává jednotlivé typy
komplementace: v případě that clauses - celkem 422 výskytů. (V it that implicitně zahrnuje i
předložková slovesa), je opět 90% zastoupeno třemi zmíněnými idiomy. Nerozlišování
předložkových sloves potom opět vyvolává otázku, zda je sledování modální a temporální
modifikace účelné (str. 47) - hodnocení, že 30% těchto sloves předchází modální sloveso,
vzhledem k obligatorní extrapozici snižuje možnost provést korelaci zjištění, jak byla míněna
Bolingerem. Druhou formální skupinou jsou spojení V it when (244 příkadů), kde již
nedominují idiomatická spojení, nýbrž like a hate s I v podmětu. Třetí skupinou je spojení V it
if/whether (170 příkladů). Srovnání všech tří konstrukcí je zahrnuto na konci oddílu 4.2.3.

Oddíl 4.3.1 komentuje zastoupení sématických typů lexémů – nejpočetnější jsou tzv. private
verbs (jakou hodnotu má procentní vyjádření při zdůraznění různorodého zastoupení?).

Ve 4.4 jsou vyhodnocena slovesa vyskytující se ve vzorku s komplementací různým
typem vedlejší věty, kde private a emotive verbs vykazují variabilitu komplementace.
Zkoumána je rovněž větná modalita (str. 60). Dále jsou kombinace hodnoceny z hlediska
zastoupení podmětů a časů. Část 4.6 předkládá výsledky srovnání výskytu osmi sloves
s vedlejší větou s it v kontrastu bez extrapozice (např. believe it when je častější extrapozice).
Práci uzavírá konstatování, že u sloves jako love, hate je upřednostněna extrapozice vzhledem
k tomu, že emotivní stavy jsou méně zpochybnitelné /více faktické. Bylo by v této souvislosti
možno při kvantitativním hodnocení uvažovat i o vlivu komplementace (tj. zejména
komplementace when-clause)?.

Výsledkem práce je vyčerpávající přehled sloves (lexémů, potažmo sémantických
typů), které se s předmětovým anticipačním it vyskytují. Jde primárně o prokázání vysoké míry
zastoupení malého počtu idiomatických spojení, a vlivu typu komplementace. Jak již bylo
naznačeno výše, spoléhá se autorka primárně na kvantitativní korelace (např. výskyt
temporálních forem převážně nefuturálních – lze jej hodnotit jako průkazný?)
Lze něco říci i k vynechávání that u vět s extrapozicí? (např. I take it you won't be coming to
the party?)

Poznámky k jednotlivostem:
- užívání termínu „juxtaposition“ v případech, kdy mezi it a extraponovanou větou

nestojí jiný element? (např. str. 9, 37, 42, 43 aj., viz. Bolinger = adjacent, str. 30).
- nejednotná úprava tabulek, od str. 46 dále chybí procentní údaje, v Tab. 8, 11 aj. chybí

celkový součet, Tab. 9 je redundantní (str. 56).
- Haegemann (str. 29) není v bibliografii, všechny citace roku Bolinger (1977)

s chybným vročením
- Interpunkce: English is a subject prominent language which means (str. 15), verbs

which, according to .. belong (24), aj.
Reference it? It reveals that .. (str. 38), it is much less likely to occur … (str. 52)

Na práci je třeba ocenit kvantitativní zpracování tématu, tj. excerpce pokrývající BNC, a snahu
o korelaci jednotlivých poměrů. Na druhou stranu by úspornější popis některých spojení, která
vyžadují extrapozici ze své podstaty (idiomy, předložková slovesa), mohlo snížit objem
zpracovávaných dat a poskytnout prostor pro přemýšlivější kvalitativní hodnocení. Po
technické a jazykové stránce je práce zpracována na dobré úrovni.

Závěr:
Jak vyplývá z výše uvedeného, naplňuje předložená studie Anežky Filipové kritéria

kladená na diplomové práce. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou
velmi dobře.
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